
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE FRONT-OFFICE
PIS - SCUOLA

DETERMINAZIONE

N.   668 del 05/11/2021

Oggetto:  RDO su Me.PA per l'affidamento dei servizi  di accompagnamento alunni scuola 
dell'Infanzia, Scuola Primaria ed entrata anticipata Scuola Secondaria di Primo Grado per il 
periodo dal 16 Settembre 2019 al 30 Giugno 2022. Integrazioni di servizi ed impegno di spesa.

 
 Il sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, Dirigente del Settore Front-Office,

RICHIAMATA la Determina N.530 del 19/07/2019  con la quale  è stata indetta una procedura telematica 
aperta  tramite  R.d.O. sulla  piattaforma Me.Pa,  per  l'affidamento dei  servizi  di  accompagnamento  alunni  
scuola dell'Infanzia, Scuola Primaria ed entrata anticipata Scuola Secondaria di Primo Grado per il periodo 
dal 16 Settembre 2019 al 30 Giugno 2022;  

RICHIAMATA la  Determina N. 577 del 12/08/2019  con la quale si procedeva all'affidamento dei servizi 
sopracitati  alla Ditta ESKIMO Società Cooperativa Sociale ONLUS di Cerreto Guidi (FI) come risultante  
dalla piattaforma Me.Pa; 

VISTO che  per l'anno scolastico 2021/2022 i  servizi sono i seguenti:

1. Servizio di accompagnamento  per l'attraversamento stradale degli alunni  dal pulmino all'ingresso 
della Scuola Primaria Martini,  in conseguenza  dell'impossibilità del pulmino di poter accedere nel 
giardino per la discesa degli alunni in sicurezza al mattino ed  all'uscita alle ore 12,30 ed alle ore  
16,30; 

2. Servizio di accompagnamento  per l'attraversamento stradale degli alunni  dal pulmino all'ingresso 
della Scuola Primaria Arinci;

3. Servizio di  entrata  anticipata  per  gli  alunni  della  scuola  secondaria  di  Primo  Grado fino al  23 
Dicembre 2021 per solo quindici minuti, anziché trenta in conseguenza del cambiamento dell'orario 
scolastico  dalle ore 7,30 alle ore 7,45;

4. Servizio  di  entrata  anticipata  per  le  scuole  Primarie  Mechini  Fucini  e  Baronti  ubicata  presso 
l'edificio Ex Arinci dal 3 Maggio per quindici minuti dalle ore 7:55 alle ore 8,10;

RITENUTO opportuno ridistribuire la somma destinata all'entrata anticipata della scuola secondaria di Primo 
Grado, diminuita in conseguenza della riduzione dell'orario,  all'attivazione del servizio di pre scuola alle 
Primarie Mechini Fucini e Baronti, in relazione all'impegno di spesa sul bilancio 2021;



VISTO che  è necessario impegnare la somma di €. 227,00 x 3 mesi= €. 681,00+ I.V.A. 5%=  €. 715,05 alla 
Missione 04, Programma 6 , Titolo 1, Magroaggregato 3, Cap. 0310 (04061.03.0310)  “Attività integrative 
scuole” del Bilancio 2021 che presenta la prescritta disponibilità,  per i servizi di cui ai punti 1 e 2 di cui  
sopra;

VISTO che nella Determina  N. 577 del  12/08/2019 si  precisava che la  somma di  €.  20.230,88 relativa 
all'anno 2022 sarebbe stata  impegnata agli  appositi  capitoli  di Bilancio successivamente all'approvazione 
dello stesso con le seguenti modalità:
- la somma di €. 15.265,37  per il servizio di accompagnamento sul  pulmino;
- la somma di €. 715,10  per il servizio di accompagnamento alunni scuola primaria; 
-la somma di €. 4.250,41 per il servizio di entrata anticipata per gli alunni della scuola secondaria di primo 
grado;

RITENUTO necessario impegnare   la  somma  di  €.  15.265,37  per  il  servizio di  accompagnamento  sul 
pulmino  alla  Missione  04,  Programma  6,  Titolo  1,  Macroaggegato  3  ,  Cap.  1200,  (04061.03.1200) 
“Assistenza Trasporto Scolastico”del Bilancio 2022 che presenta la prescritta disponibilità;  

VISTO che in seguito alle modifiche subite dai servizi sopra riportati  ai  punti 1 e 2 è necessario per il  
periodo  Gennaio  Giugno  2022,   integrare  l'impegno  di  €.  715,10  previsto  dalla  Determina  N.  577 del 
12/08/2019, ma non ancora effettuato, con la somma aggiuntiva  di €. 715,00 per un totale di €. 1430,10  (€.  
227,00 x 6= €. 1.362,00 + I.V.A. 5%=  €. 1.430,10) da impegnare alla Missione 04, Programma 6 , Titolo 1, 
Magroaggregato 3, Cap. 0310 (04061.03.0310)  “Attività integrative scuole” del Bilancio 2022 che presenta 
la prescritta disponibilità;  

RITENUTO necessario impegnare alla Missione 04, Programma 6, Titolo 1, Magroaggregato 3, Cap. 0310 
(04061.03.0310)  “Attività integrative scuole” del Bilancio 2022 che presenta la prescritta disponibilità la 
somma di  €. 4.250,41  per il servizio di entrata anticipata per gli alunni della scuola secondaria di primo 
grado e per le Primarie Mechini Fucini e Baronti;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare n. 85 del 30.7.1996, 
esecutiva, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente, con deliberazione consiliare n.38 del 
28.09.2017;

VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n.106 del 02.07.2003, esecutiva; 

RICHIAMATE:
- la Deliberazione C.C. N. 16 del 29 Aprile 2021: "Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione -D.U.P.- 2021/2022/2023. Aggiornamento";

- la Deliberazione C.C. N. 17 del 29 Aprile 2021: "Approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2021/2022/2023";

- la Deliberazione G.C. N. 45 del 30 Aprile 2021: "Approvazione Piano della Performance 2021-
2023 (P.D.O., Assegnazione Risorse Umane e Finanziarie)".

VISTO il Decreto del Sindaco n. 25 del 10/07/2019;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 



regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, co. 
1, del d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) -DI IMPEGNARE per i servizi affidati  alla Ditta ESKIMO Società Cooperativa Sociale ONLUS, via 2  
Settembre, 58 50050 Cerreto Guidi -  Codice Fiscale e Partita I.V.A. 05229690481,

- la somma di €. 681,00+ I.V.A. 5%= €. 715,05 alla Missione 04, Programma 6, Titolo 1, Magroaggregato 3, 
Cap.  0310  (04061.03.0310)   “Attività  integrative  scuole”  del  Bilancio  2021  che  presenta  la  prescritta 
disponibilità,  per i servizi di cui ai punti 1 e 2 di cui in premessa;
- la somma di €. 15.265,37  per il servizio di accompagnamento sul  pulmino alla Missione 04, Programma 6, 
Titolo 1, Macroaggegato 3 , Cap. 1200, (04061.03.1200) “Assistenza Trasporto Scolastico”del Bilancio 2022 
che presenta la prescritta disponibilità;  

- la somma di €.  1.430,10) da impegnare alla Missione 04, Programma 6 , Titolo 1, Magroaggregato 3, Cap. 
0310 (04061.03.0310)  “Attività integrative scuole” del Bilancio 2022 che presenta la prescritta disponibilità  
per i servizi di cui ai punti 1 e 2 di cui in premessa per il periodo da Gennaio a Giugno 2022;  
-  la  somma  di  €.  4.250,41  alla  Missione  04,  Programma  6,  Titolo  1,  Magroaggregato  3,  Cap.  0310 
(04061.03.0310)  “Attività integrative scuole” del Bilancio 2022 che presenta la prescritta disponibilità per il 
servizio di entrata anticipata per gli alunni della scuola secondaria di primo grado e per le Primarie Mechini  
Fucini e Baronti;

2) -DI DARE ATTO altresì che il codice CIG relativo al presente provvedimento, da indicare nei documenti 
di pagamento è il seguente 79814347B1;

3)- DI DARE ATTO che:
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R.62/2013 e del  
Codice  di  comportamento  aziendale,  non sussistono nei  confronti  del  Responsabile  del  procedimento  e 
dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
- avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro il presente provvedimento 
è altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni 
dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori di anzi indicati, è possibile rivolgersi in via 
amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;
- il  trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D. Lgs. 196/2003,del  
Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018;

4) - DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 07/08/1990 N. 241 è la Dott. 
Fiorenza Paganelli;

5)  -  DI  DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  nell'apposita  Sezione  
Amministrazione trasparente del Sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente;

6) - DI DARE ATTO che la presente Determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura del  
Settore competente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e consecutivi, nonché inserita sul sito  
Internet del Comune;

7) -  DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del  presente atto ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto  
disposto dall'art. 147 bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000 

 

S P E S A



ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 ATTIVITA' INTEGRATIVE SCUOLE 
(SERVIZI)

04061.03.0310 1486 4.250,41

2022 ATTIVITA' INTEGRATIVE SCUOLE 
(SERVIZI)

04061.03.0310 1486 1.430,10

2022 ASSISTENZA TRASPORTO 
SCOLASTICO

04061.03.1200 1486 15.265,37

2021 ATTIVITA' INTEGRATIVE SCUOLE 
(SERVIZI)

04061.03.0310 1486 715,05

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Fiorenza Paganelli

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 05/11/2021 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

